
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato   

Settore Sviluppo e Valorizzazione Filiere

Oggetto Parlamento Europeo Giovani: 
richiesta contributo per 
progetto " Sessione Regionale 
Parlamento Europeo Giovani 
Torino 2024”.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la nota del 29/01/2024 prot. n. 0014025 e la successiva integrazione prot. 
n. 0034500 del 11/03/2024 con cui l’Associazione di promozione sociale 
denominata “Parlamento Europeo Giovani - APS” ha chiesto all’ente camerale di 
voler prendere in considerazione la possibilità di concedere un contributo a 
parziale copertura delle spese di realizzazione del progetto dal titolo “Sessione 
Regionale Parlamento Europeo Giovani Torino 2024”; 

considerato che l’Associazione in parola non ha scopi di lucro e promuove finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

preso atto che quest’anno Torino è stata scelta come una delle sedi delle Sessioni 
Regionali del Parlamento Europeo Giovani, assieme alle città di Pordenone, 
Catania, Pisa;

Considerato che l’iniziativa vedrà la partecipazione di circa 60 studenti tra i 15 e 
i 18 anni provenienti dal Piemonte, 6 studenti provenienti da fuori regione e di 8 
studenti dall’estero, provenienti da Francia e Olanda, nelle vesti di delegati, 
insieme a uno staff di circa 36 giovani internazionali tra i 18 e i 25 anni che si 
ritroveranno a discutere sulle più scottanti tematiche politiche, economiche e 
sociali dell’attualità secondo le stesse modalità dei dibattiti parlamentari europei, 
inclusi i lavori in Commissione e una assemblea plenaria;

tenuto conto che gli obiettivi specifici dell’iniziativa rientrano nell’ottica di 
informare sulla dimensione europea della cittadinanza, incoraggiare il confronto 
sui temi più importanti del dibattito democratico europeo, il mutuo rispetto, le 
capacità di lavoro di squadra e problem solving e di migliorare le proprie capacità 
di espressione, di public speaking ed interazione in lingua inglese;

considerato che l’iniziativa si svolgerà per un periodo di quattro giorni, il primo 
giorno sarà dedicato ad un training per lo staff internazionale, il secondo giorno, 
i delegati (gli studenti), divisi in Commissioni parlamentari, svolgeranno attività 
di team building, finalizzate alla formazione del gruppo come squadra, il terzo 
giorno sarà dedicato al Committee work, durante il quale i membri di ogni 
Commissione discuteranno sull’argomento assegnato sotto la guida dei facilitatori 
dello staff internazionale, mentre l’ultima giornata sarà dedicata alla General 
Assembly, un’assemblea plenaria organizzata secondo le procedure del 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000076 del 15/04/2024



Parlamento Europeo, in cui ogni Commissione presenterà la propria proposta di 
Risoluzione, sulla quale si terrà una votazione;

tenuto conto che il progetto contribuisce ad accrescere l’offerta culturale del 
territorio;

vista la lettera del 5 marzo 2024 con cui il Presidente dell’ente camerale ha 
segnalato l’evento in argomento perché lo stesso venga sostenuto dalla Camera 
di commercio con un contributo pari a massimi lordi euro 2.000,00 utilizzando i 
fondi previsti nel bilancio di previsione per il corrente esercizio per il 
finanziamento di iniziative di rappresentanza economica del sistema territoriale;

visto il budget preventivo del progetto che evidenzia spese per lordi euro 
14.754,00 ed entrate pari a euro 5.785,00 al netto del co-finanziamento del 
proponente e dell’eventuale contributo camerale;

visto il vigente Regolamento camerale per la concessione di benefici finanziari in 
conformità all’art. 12 Legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare l’art. 4) lettera 
a, che prevede la concessione di contributi ad organismi ed enti pubblici o privati 
senza scopo di lucro finalizzati al sostegno di progetti la cui attuazione sia 
riconosciuta quale fattore di sviluppo e attrattività per il sistema socio-economico 
locale, secondo quanto specificato in apposito Disciplinare Tecnico regolante 
l’erogazione di contributi a iniziative di terzi;

dato atto che si provvederà alla liquidazione con successivo e separato 
provvedimento dirigenziale secondo le modalità previste dal vigente “Disciplinare 
tecnico regolante l’erogazione di contributi a iniziative di terzi”;

preso atto che per l’iniziativa in argomento è stato assegnato il CUP
J11B24000210003;

preso atto che ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Decreto-legge n. 78 del 
31/05/2010 convertito nella Legge 122 del 30/07/2010 è stata acquisita il 
13/03/2024 apposita dichiarazione del legale rappresentante dell’Associazione
sunnominata attestante la conformità della posizione dei propri organi collegiali, 
nonché dei titolari degli stessi, a quanto disposto dalla norma suddetta;

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 115 dell’8 luglio 2019 con cui è 
stato designato il Segretario Generale e il successivo Decreto del Ministero dello 
Sviluppo Economico in data 9 agosto 2019 con cui lo stesso è stato nominato;

vista la deliberazione della Giunta camerale n. 252 del 21 dicembre 2023 con la 
quale è stato assegnato al Segretario Generale il budget direzionale per l’esercizio 
2024;

Vista la deliberazione n. 2 del 24 gennaio 2024 con la quale si autorizza il 
Presidente a gestire il “Fondo per il finanziamento di iniziative di rappresentanza 
economica del sistema territoriale”.

DETERMINA

1. di autorizzare l’erogazione all’Associazione di promozione sociale denominata 
“Parlamento Europeo Giovani - APS” (c.f. 97147550152) di un contributo di 
massimi lordi euro 2.000,00 a parziale copertura delle spese di realizzazione 
del progetto editoriale dal titolo “Sessione Regionale Parlamento Europeo 
Giovani Torino 2024” (CUP J11B24000210003); 

2. di variare l’importo di lordi euro 2.000,00 dal conto 330103 “Contributi ad 
iniziative di terzi” CDC ASG1 prodotto I000Z057 “Finanziamento di iniziative 
di rappresentanza economica del sistema territoriale” del budget direzionale 
per il corrente esercizio al medesimo conto e CDC, prodotto IC03F006 



“Sostegno finanziario a iniziative di rappresentanza economica del sistema 
territoriale”;

3. di imputare l’onere della presente determinazione, ammontante a lordi euro 
2.000,00 al conto 330103 “Contributi ad iniziative di terzi” CDC ASG1 
prodotto IC03F006 “Sostegno finanziario a iniziative di rappresentanza 
economica del sistema territoriale” del budget direzionale per il corrente 
esercizio;

4. il Dirigente dell’Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato 
provvederà con apposita determinazione alla liquidazione della somma di cui 
al punto 1) secondo le modalità previste dal Disciplinare tecnico citato in 
premessa.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 45 dello Statuto camerale e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’articolo 26 del decreto 
legislativo n. 33/2013 e s.m.i..

   

IL SEGRETARIO GENERALE
Guido Bolatto

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005

FB/gl
300I2LSC


		2024-04-11T11:14:44+0200
	Camera di Commercio 
	BOLATTO GUIDO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-15T12:26:46+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento




